
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 22 DE JUNHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 675PÁGINA - 01/02

CONVITE

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

A Secretaria Municipal de Turismo, do Município de Piraí do Sul, de acordo com os termos do CRT: 333.832-99 
MTUR do Programa de Finalidades Turísticas, realizará no próximo dia 25 de junho de 2012, às 14h00min, no 
Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, sito à Praça Alipio Domingues, nº 34, Audiência Pública para 
apresentação e aprovação do Projeto de Revitalização da Praça José Avais.

Piraí do Sul, 22 de junho de 2012

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006/2012 - MAGISTÉRIO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 002/2011

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006/2012 - MAGISTÉRIO

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO; Considerando o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2011 e 002/2011; 
Considerando que os Centros Municipais de Educação Infantil manterão o seu regular funcionamento no período 
de recesso e formação continuada do calendário escolar; e; Considerando que os professores de carreira dos 
CMEI’s deverão cumprir o referido recesso escolar em conformidade com os demais professores da rede mu-
nicipal de ensino;

RESOLVE:

1. Convocar as candidatas aprovadas para exercerem temporariamente, durante o período de recesso escolar 
e formação continuada, o cargo de Professor Educação Infantil.

Valdineza Proença de Carvalho;
Daniele Campos da Silva;
Franciele de Oliveira;
Ingridi Aparecida Dalcol;
Roseli Ferreira da Silva Lopes;
Adriane Schrederhof;
Eliane Aparecida Branco;
Leticia da Silva Almeida;
Nadia de Oliveira Pereira;
Mariana Barbosa Pereira;
Leovir dos Santos Carneiro;
Maria Gilda Carneiro Staron.

2.  As candidatas convocadas deverão se apresentar na Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Mu-
nicipal de Piraí do Sul/PR, situada à Rua XV de Novembro nº 178, às 13h30min do dia 27 de junho de 2012, 
munidas dos seguintes documentos:

a) Carteira de Trabalho;
b) Atestado de sanidade física e mental;
c) Declaração de Imposto de Renda (ano base 2011);
d) Foto 3 x 4 atual;
e) PIS / PASEP;
f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g) Comprovante de endereço;
h) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

3. O critério de lotação junto às Escola Municipais será por meio de sorteio.

4. A Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através do Decreto 205/2011 será 
responsável pelo recebimento da documentação.

Piraí do Sul, 22 de junho de 2012.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 020/2012

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 020/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o Resultado Final e Homologação do Concurso Público Municipal, divulgado pelo Edital de 
Concurso Público nº 014/2012, resolve convocar os candidatos aprovados, conforme relação abaixo, para 
comparecer no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, entre 13h00min e 17h30min, 
do dia 25/06/2012 à 29/06/2012, munidos dos seguintes documentos:

 - Cópia do CPF e RG;
 - Cópia do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou justificativa;
 - Cópia do comprovante das obrigações militares (sexo masculino);

 - Cópia do número de inscrição do PIS/PASEP;
 - Cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
 - Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;
 - Cópia da Carteira Nacional de Habilitação (se o cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Escolaridade Exigido;
 - Cópia do Comprovante de Registro no órgão de classe (se o cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Endereço (talão de água, luz, telefone, etc);
 - Carteira de Trabalho;
 - Certidão Negativa de Ações Criminais;
 - Uma foto 3x4 recente;
 - Declaração de exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública;
 - Atestado de sanidade física e mental;
 - Declaração de Bens e Valores (Conforme Decreto Municipal nº 063/2010).

Obs: As cópias devem vir acompanhadas de seus originais para conferência.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar Administrativo

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO

002 ANDRESSA CARLA FANKIN 20368

003 FERNANDO MENDES 20446

004 VALDEMIRO SANTOS 20156

005 BIANCA VERNER 20073

006 GEOVANA MARCHIORI 20157

CARGO/FUNÇÃO: Enfermeiro

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO

002 JANAINE JOSMERY DOS SANTOS 20385

003 MIRIAN ARLENE SALOMONS HEY 20220

004 PAOLLA FURLAN ROVERI 21026

CARGO/FUNÇÃO: Psicólogo

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO

002 JOSÉ AUGUSTO GUERREIRO PEREIRA 21047

003 EDUARDO LOYOLA FERREIRA SILVA 20857

O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO, SIGNIFICARÁ DESISTÊNCIA DO 
CANDIDATO, E PERDA DOS DIREITOS DO CONCURSO, FACULTANDO À ADMINISTRAÇÃO CONVOCAR 
OUTRO HABILITADO, OBEDECENDO À ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

Paço Municipal em, 22 de junho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 019/2012

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 019/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o Resultado Final do Concurso Público Municipal, divulgado pelo Edital de Concurso Público 
nº 008/2011, resolve convocar os candidatos aprovados, conforme relação abaixo, para comparecer no Setor 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, entre 13h00min e 17h30min, do dia 25/06/2012 
à 29/06/2012, munidos dos seguintes documentos:

 - Cópia do CPF e RG;
 - Cópia do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou justificativa;
 - Cópia do comprovante das obrigações militares (sexo masculino);
 - Cópia do número de inscrição do PIS/PASEP;
 - Cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
 - Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 22 DE JUNHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 675PÁGINA - 02/02

 - Cópia da Carteira Nacional de Habilitação (se o cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Escolaridade Exigido;
 - Cópia do Comprovante de Registro no órgão de classe (se o cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Endereço (talão de água, luz, telefone, etc);
 - Carteira de Trabalho;
 - Certidão Negativa de Ações Criminais;
 - Uma foto 3x4 recente;
 - Declaração de exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública;
 - Atestado de sanidade física e mental;
 - Declaração de Bens e Valores (Conforme Decreto Municipal nº 063/2010).

Obs: As cópias devem vir acompanhadas de seus originais para conferência.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Gerais

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO

063 PAMELA CARNEIRO DA CRUZ 215660

064 CIRLENE DE JESUS DO NASCIMENTO 215438

O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO, SIGNIFICARÁ DESISTÊNCIA DO 
CANDIDATO, E PERDA DOS DIREITOS DO CONCURSO, FACULTANDO À ADMINISTRAÇÃO CONVOCAR 
OUTRO HABILITADO, OBEDECENDO À ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

Paço Municipal em, 22 de junho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 040/2012

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 036/2012, na forma eletrônica, os Itens 01; 02; 
03; 04; 05; 07 à empresa SOS Parques Recuperações e Comércio de Parques Ltda, com o valor total de R$ 
7.878,00 (sete mil, oitocentos e setenta e oito reais), o Item 06 à empresa Ivanete Fátima Lerin, com o valor total 
de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 036/2012, na forma eletrônica - Aquisição 
de brinquedos para parque de diversão.

Paço Municipal em, 22 de junho de 2012 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 155/2012

SÚMULA: Altera o Artigo 1º do Decreto nº 132/2012 que regulamenta o artigo 6º da Lei 1.844/2012 e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando que a Administração Pública Municipal esta vinculada ao Princípio da Legalidade esculpido no 
artigo 37 da Constituição Federal;
Considerando o ajuste do percentual publicado no Decreto nº 132/2012, afim de adequação com a Lei Municipal 
nº 1844/2012;

D E C R E T A:

Art. 1º O Artigo 1º do Decreto nº 132/2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.1º Seja concedido aos professores da rede municipal o reajuste de 5,1267%, a fim de alcançar o piso salarial 
nacional, passando ao montante de R$ 1.451,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e um reais), para a carga 
horária de 40 horas semanais, conforme índice divulgado pelo Ministério da Educação.
                         
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de Janeiro de 
2012.

Paço Municipal em, 22 de junho de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato de Distrato do Contrato nº 005/2012

Termo de distrato ao contrato nº 005/2012, celebrado em 12 de janeiro de 2012, entre o Município de Piraí do 
Sul e Wilma de Fátima Castanho.
Data da Assinatura do distrato: 12/06/2012

Extrato do Contrato nº 082/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Polidoro Construção Civil Ltda
Objeto: Prestação de serviços de revitalização da Praça José Avais, com fornecimento de materiais, com recur-
sos provenientes do convênio SICONV 742585.
Valor: R$ 203.305,29 (duzentos e três mil, trezentos e cinco reais e vinte e nove centavos).
Licitação: Tomada de Preços nº 010/2012
Assinatura do Contrato: 20/06/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

TERMO DE ANULAÇÃO

Fica anulada, de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, a dispensa de licitação por justificativa nº 036/2012, 
que tinha como objeto aquisição de 50 metros de tecido jeans, para uso da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Emprego e Promoção Social. 

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 22 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


